
 
DIREZIONE PERSONALE, ORGANIZZAZIONE, PERFORMANCE 
Dirigente: Fabrizio Cherchi 
 

 

  

Coordinamento Personale Tecnico Amministrativo, Organizzazione, Performance 
Settore Formazione - Responsabile: Dott.ssa Teresa Pilichi -Via Università, 40-Cagliari 
Tel.: +39 070/6752114 – e-mail: formazione@amm.unica.it– www.unica.it  

 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78; 

VISTO la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

VISTO l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023, in particolare il comma 1, lett. b); 

VISTI l’art. 48 del D.lgs. n.36/2023 e l’art. 1, comma 450 della L. 27 dicembre 

2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 30 dicembre 

2018, n. 145 (legge di bilancio 2019); 

VISTO l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

VISTO Il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del D.lgs 50/2016 in vigore sino al 1° gennaio 

2024, come previsto dall’art.225 del D.lgs. 36/20231; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, 

pubblicato nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, modificato con D.R. 305 del 

28 marzo 2022, pubblicato in G.U. - serie generale - n. 88 del 24 aprile 2022; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

da ultimo modificato con D. R. n° 634 del 13.04.2015 e, in particolare, l’art. 

62 intitolato “Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il Regolamento per l’organizzazione delle attività di formazione del 

personale tecnico-amministrativo dell’Università di Cagliari, emanato con 

D.R. n° 504 del 3 giugno 2021; 

VISTO il Piano di formazione annuale 2023 per il personale tecnico-

amministrativo dell’Università degli Studi di Cagliari; 

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. B) del DLG N. 36/2023 del servizio di 
formazione concernente l’aggiornamento “Antincendio” ai sensi del D.M. 02.09.2021 – importo 5.000,00 
esente IVA – CPV 80511000-9 Servizi di formazione dei dipendenti  
CIG: Z1F3C4781D 

 





 

2 
 

VISTA la D.D.G. n. 653 del 23/12/2019 con la quale è stato assegnato al dott. 

Fabrizio Cherchi l’incarico di Dirigente della Direzione personale, 

organizzazione, performance con decorrenza 01/01/2020; 

CONSIDERATO che con specifico riferimento alla presente procedura il sottoscritto 

Dirigente non versa in ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 

del D.lgs. 36/2023; 

PREMESSO che l’Amministrazione garantisce ai propri dipendenti formazione e 

aggiornamento periodico, sia al fine di consentire l’acquisizione ed il 

perfezionamento delle conoscenze e competenze adeguate alle funzioni 

svolte, sia al fine di assicurare la crescita personale e professionale; 

CONSIDERATO che il Settore Formazione su indicazione del Servizio Prevenzione e 

Protezione di Ateneo coadiuva l’organizzazione dei corsi di formazione 

sulla sicurezza, prevenzione rischi sul lavoro e tutela ambientale rivolti al 

personale dell’Ateneo di Cagliari;  

RILEVATA l’esigenza/urgenza espressa del Servizio Prevenzione e Protezione di 

Ateneo di avviare entro il 4 ottobre 2023 un corso di aggiornamento 

“Antincendio”, ai sensi del D.M. 02.09.2021, rivolto a circa 52 addetti 

antincendio; 

CONSIDERATA la necessita/urgenza di assicurare l’aggiornamento antincendio ai sensi del 

D.M. 02.09.2021, rivolto a circa 52 addetti antincendio; 

RILEVATA la necessità di affidare il servizio ad un operatore economico accreditato 

tra i soggetti/enti formatori erogatori di corsi finalizzati all’aggiornamento 

antincendio; 

CONSIDERATO  che sulle piattaforme Consip e CAT Sardegna non sono presenti 

convenzioni attive per la fornitura di quanto richiesto; 

VALUTATA l’opportunità di affidare all’ASSOCIAZIONE IL VOLO Soc. Coop. Soc. a r.l., 

individuata dopo aver valutato anche attraverso l'ausilio di indagini di 

mercato informali, la congruità economica dell’offerta presentata in 



 

3 
 

considerazione della complessità, della specificità e della durata della 

prestazione; 

CONSIDERATO che l’azienda ha già collaborato con l’Ateneo negli anni passati eseguendo 

sempre in maniera efficiente ed efficace il servizio erogato e risolvendo 

celermente ogni criticità; 

CONSIDERATO che l’ASSOCIAZIONE il VOLO in data 26/07/2023, ha presentato una 

proposta economico-progettuale per la realizzazione di più percorsi 

formativi inerenti alla prevenzione e protezione del personale, tra i quali 

l’attività sull’aggiornamento antincendio; 

CONSIDERATO che per l’acquisto del servizio si stima un importo complessivo pari a  

€ 5.000,00 esente Iva, ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 633/1972; 

DATO ATTO che l’offerta dell’operatore economico è stata ritenuta congrua in linea con 

i valori di mercato e in grado di soddisfare le esigenze 

dell’amministrazione; 

CONSIDERATO che i controlli relativi al presente affidamento sono effettuati a campione 

ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. 36/23, e che l’operatore è in possesso di 

pregresse e documentate esperienze idonee a quelle oggetto di 

affidamento; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.lgs. n. 36/2023 si è derogato al 

principio di rotazione in quanto trattasi di acquisto fino a 5.000,00 euro; 

CONSIDERATO  che la procedura rispetta il principio di efficacia perché idonea a far 

conseguire l’effettuazione della fornitura; 

CONSIDERATO che l’art. 53 del D.lgs. n. 36/2023 prevede che nelle procedure di 

affidamento di cui all'articolo 50, comma 1, la stazione appaltante non 

richiede le garanzie provvisorie di cui all'articolo 106 salvo che, nelle 

procedure di cui alle lettere c), d) ed e) dello stesso comma 1 dell'articolo 

50, in considerazione della tipologia e specificità della singola procedura, 

ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta; 



 

4 
 

CONSIDERATO che tale procedura rispetta il principio di tempestività perché diminuisce la 

durata della selezione; 

CONSIDERATO che rispetta, altresì, il principio di efficacia perché congrua a conseguire 

l’effettuazione del servizio; 

CONSIDERATO che rispetta, comunque, il principio di buona fede in quanto non è presente 

alcun conflitto di interessi e di incompatibilità legate al codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici; 

VALUTATO che nel budget economico 2023 dell’Ateneo alla voce COAN 

A.06.02.04.06.13.01 – formazione del personale non docente – unità 

analitica 00.01.05 (DIRPOP) è prevista la disponibilità di risorse adeguate 

alla realizzazione della suddetta attività formativa; 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del procedimento, nonché direttore 

dell’esecuzione del contratto, è individuato nella persona del dott. Fabrizio 

Cherchi, Dirigente della Direzione Personale, Organizzazione e 

Performance, fcherchi@amm.unica.it. 

VALUTATO ogni motivo di opportunità e urgenza 

DISPONE 

ART. 1 per quanto citato in premessa, di affidare all’ASSOCIAZIONE IL VOLO Soc. 

Coop. Soc. a r.l. P. IVA e C.F. 02806040925, con sede legale in via Giudice 

Costantino, 21- Cagliari, la realizzazione del corso di aggiornamento 

antincendio ai sensi del D.M. 02.09.2021 

 CIG: Z1F3C4781D 

ART. 2 L’importo di € 5.000,00 (IVA esente) grava sulla voce COAN 

A.06.02.04.06.13.01   – formazione del personale non docente – unità 

analitica 00.01.05 (DIRPOP) del budget d’Ateneo 2023. 

ART. 3 Il Responsabile Unico del procedimento, nonché direttore dell’esecuzione 

del contratto, è individuato nella persona del dott. Fabrizio Cherchi, 

Dirigente della Direzione Personale, Organizzazione e Performance, 

fcherchi@amm.unica.it. 

mailto:fcherchi@amm.unica.it


 

5 
 

ART. 4 di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra 

designata, non risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di 

interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

ART. 5 che, ai fini della trasparenza, il presente provvedimento venga pubblicato 

ai sensi degli artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.lgs. 50/20166. 

  

 
 
 
 
 

Il Dirigente 
Dott. Fabrizio Cherchi 

Sottoscritto con firma digitale 
 


		2023-08-29T12:17:08+0200
	IT
	Fabrizio Cherchi




